

Số: /KH-UBND

Tây Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đầy đủ, kịp thời, đồng bộ các nội dung tại Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các Sở, ban, ngành, địa phương, cơ sở giáo dục, gia đình và toàn xã hội trong công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi bạo lực học đường.

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến chính sách và pháp luật về phòng, chống bạo lực học đường; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học; góp phần phát triển toàn diện học sinh về đạo đức, lối sống, nhân cách và kỹ năng sống.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh; hạn chế đến mức thấp nhất các vụ việc bạo lực học đường, đặc biệt là các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp.

- Lồng ghép mục tiêu phòng, chống bạo lực học đường với mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo của địa phương, góp phần bảo đảm an ninh, an toàn trường học và môi trường xã hội lành mạnh cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của từng Sở, ban, ngành, địa phương và cơ sở giáo dục; bảo đảm quan điểm “6 rõ: rõ người, rõ việc, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện; kết quả thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực học

đường là một trong những tiêu chí xem xét thi đua, khen thưởng, đánh giá, xếp loại hằng năm.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; không để xảy ra tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành và phối hợp liên ngành

- Các Sở, ban, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch, chương trình cụ thể về phòng, chống bạo lực học đường.

- Tăng cường cơ chế phối hợp liên ngành giữa Ngành Giáo dục và Đào tạo với các ngành Công an, Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các tổ chức đoàn thể và chính quyền địa phương trong công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý các vụ việc bạo lực học đường.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ sở giáo dục; chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về công tác bảo đảm an toàn trong trường học; phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm đối với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, cán bộ Đoàn, Đội, nhân viên, học sinh, sinh viên trong việc tổ chức triển khai và thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức

- Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định, nhiệm vụ, giải pháp về công tác bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa, ứng xử, kỹ năng sống cho học sinh, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường học có hành vi vi phạm theo quy định.

- Rà soát, kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định có liên quan đến giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống cho học sinh, bảo đảm phù hợp với thực tiễn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên, gia đình và cộng đồng trong phòng, chống bạo lực học đường; tăng cường phát hiện, ngăn ngừa và kịp thời can thiệp đối với các hành vi bạo lực học đường.

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng cấp học, lứa tuổi; chú trọng tuyên truyền trên môi trường mạng và các nền tảng mạng xã hội; phổ biến, nhân rộng các mô hình giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống hiệu quả.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo trong quản lý, theo dõi, giám sát học sinh nhằm kịp thời phát hiện nguy cơ và đề xuất các giải pháp hỗ trợ, giáo dục kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường.

- Phát huy vai trò của gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh; tăng cường trao đổi thông tin hai chiều, phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và phụ huynh học sinh.

3. Nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, kỹ năng sống và tư vấn tâm lý học đường

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng kiểm soát cảm xúc và phòng ngừa bạo lực học đường cho học sinh, sinh viên thông qua các hoạt động trong và ngoài giờ học.

- Tăng cường công tác tư vấn tâm lý học đường và công tác xã hội trong trường học; kịp thời phát hiện, hỗ trợ, can thiệp đối với học sinh, sinh viên có biểu hiện bất thường về tâm lý, hành vi hoặc có nguy cơ bị bạo lực học đường.

- Tập huấn, giáo dục kỹ năng tự bảo vệ bản thân và phòng, chống vi phạm pháp luật, phòng, chống tệ nạn xã hội cho học sinh, sinh viên nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và khả năng phòng ngừa các hành vi vi phạm.

- Bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, giáo viên, nhân viên về công tác tư vấn tâm lý học đường; nâng cao kỹ năng kiểm soát cảm xúc cá nhân, kỹ năng ứng xử và giải quyết các tình huống sư phạm, tình huống liên quan đến bạo lực học đường.

4. Bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn trường học

- Xây dựng và thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp liên ngành giữa các Sở, ban, ngành và địa phương trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học và phòng, chống bạo lực học đường.

- Rà soát, củng cố các điều kiện bảo đảm an toàn trong khuôn viên trường học; triển khai đồng bộ các giải pháp nghiệp vụ, quản lý nhằm bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại khu vực trong và ngoài trường học; tăng cường giáo dục, quản lý học sinh vi phạm pháp luật, áp dụng các biện pháp xử lý phù hợp, bảo đảm không để tái phạm.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, các hành vi bạo lực học đường theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh ngoài giờ học, nhất là đối với học sinh yếu thế, có nguy cơ vi phạm pháp luật hoặc bị xâm hại.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và quản lý môi trường mạng

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý học sinh; theo dõi, giám sát và phát hiện sớm các nguy cơ bạo lực học đường.

- Phối hợp quản lý, kịp thời phát hiện, xử lý thông tin xấu, độc, kích động bạo lực trên không gian mạng; hướng dẫn học sinh sử dụng internet, mạng xã hội an toàn, lành mạnh.

- Khuyến khích xây dựng và vận hành các kênh thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến nghị; kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối với các trường hợp liên quan đến bạo lực học đường.

6. Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đạo đức nhà giáo; thực hiện nghiêm chế độ giao ban về công tác trật tự, an toàn trường học.

- Các cơ sở giáo dục chủ động thông tin, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý, cơ quan chức năng, các cấp, các ngành và tổ chức chính trị – xã hội tại địa phương trong việc phát hiện, xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các hành vi bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trong trường học hoặc có sự tham gia của học sinh ngoài nhà trường, kể cả trên không gian mạng.

- Biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong phòng, chống bạo lực học đường.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống bạo lực học đường theo Kế hoạch; kịp thời tham mưu điều chỉnh, bổ sung các nội dung thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi bạo lực học đường; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và tư vấn tâm lý học đường cho học sinh; đồng thời xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên làm công tác phòng, chống bạo lực học đường và công tác tư vấn tâm lý học đường.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích và kiến nghị xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

2. Công an tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hướng dẫn, tập huấn, giáo dục kỹ năng tự bảo vệ bản thân và phòng, chống vi phạm pháp luật, phòng, chống tệ nạn xã hội cho học sinh; chia sẻ, quản lý thông tin, dữ liệu liên quan đến học sinh vi phạm pháp luật; thiết lập cơ chế báo cáo, phối hợp xử lý kịp thời, phù hợp đối với các vụ việc liên quan đến học sinh vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh, bảo đảm không để học sinh tái phạm.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, chính quyền địa phương, các ban, ngành, tổ chức xã hội và gia đình trong công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, xử lý các vụ việc liên quan đến học sinh vi phạm pháp luật, bạo lực học đường theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại khu vực ngoài trường học; chỉ đạo Công an xã, phường chủ động nắm tình hình, phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ nêu trên, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh.

3. Sở Y tế

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng, hướng dẫn thực hiện chính sách và các chương trình về bảo vệ trẻ em; tăng cường sự tham gia của trẻ em vào các hoạt động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên quan phối hợp triển khai các biện pháp bảo vệ trẻ em; quản lý, vận hành hiệu quả Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em nhằm tiếp nhận thông tin, tư vấn, phát hiện sớm và điều phối can thiệp kịp thời đối với các trường hợp trẻ em là nạn nhân của bạo lực học đường.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác phòng, chống bạo lực học đường theo quy định.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo hướng dẫn các cơ quan báo chí truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, kỹ năng phòng ngừa bạo lực học đường, kỹ năng tự bảo vệ bản thân và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh; lan tỏa các giá trị tích cực, mô hình, cách làm hiệu quả trong xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh tăng cường công tác quản lý, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý thông tin xấu độc, tác động tiêu cực đến học sinh, nhất là các nội dung thiếu chuẩn mực, cổ súy cho hành vi bạo lực, vi phạm pháp luật trên không gian mạng có liên quan đến học sinh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Tây Ninh

Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường truyền thông gương người tốt, việc tốt, tôn vinh tấm gương học sinh giúp đỡ bạn bè, có đóng góp tích cực trong việc xây dựng môi trường học đường thân thiện, an toàn, hạnh phúc; phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tọa đàm về kỹ năng tự bảo vệ, ứng phó với các loại tội phạm, các vấn đề mới phát sinh, trong đó có vấn đề bắt nạt, bắt cóc trẻ em trên môi trường mạng.

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh hoạt động hướng dẫn, tuyên truyền việc chấp hành quy định của pháp luật về trật tự, an toàn xã hội, an toàn trường học, phòng ngừa bạo lực học đường và các hành vi gây mất an toàn, xâm phạm đến quyền của học sinh, sinh viên và giáo viên.

- Chỉ đạo đoàn, đội các cấp phát huy vai trò giám sát, kịp thời đề xuất và tham gia hỗ trợ giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến bảo đảm an toàn trường học, ngăn ngừa bạo lực học đường.

7. Hội Khuyến học tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể trong việc hỗ trợ xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với đặc điểm tình hình, yêu cầu và nhiệm vụ tại cơ sở trong công tác ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, bảo đảm an toàn trường học.

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan thực hiện tốt công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh trong các cơ sở giáo dục; quy định rõ trách nhiệm của từng chủ thể trên địa bàn trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học.

- Đưa các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể về phát triển giáo dục và đào tạo vào kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội hằng năm của địa phương, trong đó phần đầu không để học sinh trên địa bàn vi phạm pháp luật, không để xảy ra bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục; chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn khu vực ngoài trường học thuộc phạm vi quản lý.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc phối hợp xử lý các vụ việc bạo lực học đường phát sinh trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các Sở, ban, ngành, địa phương định kỳ trước ngày 15/12 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- TT. TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các TC CT-XH tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- CVP, các PCVP. UBND tỉnh;
- Phòng VHXX;
- Lưu: VT. PHAT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Trung Kiên